
 
 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  
C O M U N E  D I  M I L I T E L L O  I N  V A L  D I  C A T A N I A  

(Città Metropolitana di Catania) 
 

  

 

AREA SERVIZI GENERALI ED ISTITUZIONALI 
 
 

C O P I A  D E T E R M I N A Z I O N E  
D E L  R E S P O N S A B I L E  D E L L ’ A R E A  

 

 
Registro Generale  Registro Area 

 
 n.  1213  del  28-12-2023 
 

n.  156  del  28-12-2023 

 
Oggetto: Impegno spesa e liquidazione del gettone di presenza ai Consiglieri Comunali per le sedute 

consiliari periodo dal 08/02/2023 al 18/12/2023. 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 
 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 03/01/2023 con la quale sono state confermate, ai 
Responsabili di Area, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
VISTO il D. Lg. 18 Agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità comunale; 
 
VISTO il piano esecutivo di gestione; 
 
VISTO l’ordinamento AA.EE.LL. vigente in Sicilia e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO l’art.19 comma 1 della L.R.30/2000 ai sensi del quale la misura minima dei gettoni di 
presenza è determinata con regolamento adottato dal Presidente della Regione nel rispetto dei criteri 
ivi indicati ed è corrisposto dall’entrata in vigore della stessa normativa; 
 
VISTO il D.P.R.S. 18/10/2001 n.19 con il quale è stata determinata la misura minima dei gettoni di 
presenza; 
 
CHE con delibera Consiliare n.132 del 20/12/2001 è stata determinata la misura minima dei gettoni 
di presenza di £.60.000 pari ad €.30,99, ai sensi dei combinato disposto degli artt.1 e 2 e delle tabelle 
A e B del predetto regolamento; 
 
CONSIDERATO che a seguito del censimento della popolazione, pubblicato nella GURI del 
18/12/2012, il nostro Ente si trova nella fascia dei Comuni compresi dai 3001 a 10.000 abitanti; 



COMUNE DI MILITELLO V. C. - Provincia di Catania 
Copia di Determinazione dell’AREA SERVIZI GENERALI ED ISTITUZIONALI n. 156 del 28-12-2023 

Pag. 2 
 

 
VISTA la Delibera Consiliare n. 16 del 23/02/2006, con cui è stata rideterminata la misura minima 
dei gettoni di presenza , pari ad € 23,24; 
 
VISTA la Delibera Consiliare n. 9 del 17/04/2018, con cui è stata rideterminata la misura minima dei 
gettoni di presenza dei consiglieri comunali, pari ad € 17,08; 
 
VISTO il prospetto riepilogativo delle presenze dei Consiglieri Comunali per il periodo dal 
08/01/2023 al 18/12/2023, che fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
PRENDERE ATTO che la somma spettante al consigliere Fucile Giuseppe, così come dallo stesso 
richiesto con nota prot. n. 20660 del 13/11/2023, sia devoluta in beneficenza al Santuario Maria SS. 
Della Stella; 
 

D E T E R M I N A 
 
di impegnare e di liquidare ai Consiglieri Comunali i gettoni di presenza, nella misura a ciascuno di 
essi spettante, come risulta dal seguente prospetto: 
 
Barresi Mario       € 17,08 x 10 = 170,08 
Barone Antonio      € 17,08 x 11 = 187,88 
Greco Giuseppe      € 17,08 x 08 = 136,64 
Della Diocesi Paola      € 17,08 x 09 = 153,72 
Caminito Erminia      € 17,08 x 10 = 170,08 
Cantarella Gino      € 17,08 x 10 = 170,08 
Caruso Martina      € 17,08 x 09 = 153,72 
Fucile Giuseppe      € 17,08 x 11 = 187,88 
Cannata Galante Salvatore     € 17,08 x 09 = 153,72 
Astorina Giuseppe      € 17,08 x 04 =   68,32 
Issara Carmelo      € 17,80 x 11 = 187,88 
 

   TOTALE PRESENZE N.  102 X 17,08 = € 1.742,16 
 
- di imputare la somma di € 1742,16 (/56), Miss. 1 Prog. 1 Cod. U 1.03.02.01.001, Cap.1014 del 
Bilancio 2021; 
 
- di imputare la somma di € 148,09 (centoquarantotto/09) per IRAP al Cap. 1026 Miss. 1 programma 
1 Codice U 1.02.01.01.001; 
 
- dare atto che l’importo percepito da ciascun Consigliere nell’ambito di un mese non supera il terzo 
dell’indennità massima prevista per il Sindaco. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DELL’AREA 
F.to  MARINO SALVATORE F.to Dott. Agnello Rocco Salvatore 

  



COMUNE DI MILITELLO V. C. - Provincia di Catania 
Copia di Determinazione dell’AREA SERVIZI GENERALI ED ISTITUZIONALI n. 156 del 28-12-2023 

Pag. 3 
 

 
Non da luogo al visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, in quanto non comporta impegno sul bilancio né riflessi 
economici patrimoniali. 

 

   Il RESPONSABILE DELL'AREA 
   F.to 

AREA SERVIZI FINANZIARI 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
Militello V. C. 28-12-2023  Il Responsabile dell’Area 
   F.to Dott.ssa Pappalardo Annalisa 
    

 
 

Visto per il riscontro amministrativo, contabile e fiscale dell’atto di liquidazione 
 
Militello V. C. 28-12-2023  Il Responsabile dell’Area 
   F.to Dott.ssa Pappalardo Annalisa 
    

 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, con l’approvazione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, la presente determinazione è divenuta esecutiva. 
 
Militello V. C. 28-12-2023  Il Responsabile dell’Area 
   F.to Dott.ssa Pappalardo Annalisa 
    

 
 

 PUBBLICAZIONE SUL SITO-WEB ISTITUZIONALE  
      
 N. 1770 del Registro di Pubblicazione  
      

La presente determinazione è stata pubblicata sull’albo pretorio on-line del sito-web Istituzionale del 
Comune (http://www.comunemilitello.it) per quindici giorni consecutivi 
 

dal   29-12-2023   al   13-01-2024 
      

Militello V.C. 15-01-2024  Il RESPONSABILE PUBBLICAZIONE 
   F.to  LEONE PAOLINA 

 
 
Emesso mandato di pagamento n.            ___ __      in data    _______________                 . 

 
 

E’ copia conforme all’originale.  
 
 
Li,…………………………….. 

 

 

 


